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Abstract

Trees adjust wood anatomical structure to environmental conditions, predisposing time series

of quantitative wood anatomical parameters to be valuable source of palaeoenvironmental

information. In this doctoral project we analysed the response of vessel parameters of i)

floodplain Quercus robur to groundwater level fluctuation, hydroclimate variability and extreme

events (droughts and floods), and of ii) Betula pendula to mechanical damage caused by various

disturbances.

Although climatic signal as well as pointer years stored in tree-ring width chronologies

of Quercus robur largely differ between sites, quantitative vessel parameters contain spatially-

homogenous positive signal of previous year summer temperature and current year

winter/early spring temperature. The only between-site difference in wood anatomical

chronologies is negative effect of moisture on vessel size in floodplain, which does not occur in

not-flooded lowland sites. We suggest that while tree productivity benefits from high water

availability, the wood anatomical structure of Quercus robur is constrained by high soil water

saturation in floodplain zone. In addition, the response of tree-ring widths to moisture

availability is not uniform inside single stand, but subgroups of trees with completely opposite

response coexist (drought limited and moisture limited individuals). The first group of trees

significantly reduced their growth after decline of groundwater level, meanwhile the latter

group increased productivity. Existence of subgroups with contrasting response to groundwater

fluctuations was not observed in case of vessel anatomical series, where individual trees share

common climatic signal.

In addition to climate and hydrological conditions, processes causing mechanical damage

also alter wood anatomical structure. Vessel size observed in the first tree-ring after stem

scarring was by 60 % smaller compared to value expected based on linear age trend. In the

following period, vessel size continuously increased, reaching pre-event level in third tree-ring

after disturbance. Considering various types of mechanical damage, scarring of bark and

cambium, stem tilting and decapitation cause the strongest decrease of vessel size in Betula

pendula, which significantly outweighs ontogenetic trends and climatic signal. Wood anatomical

anomalies spread along and around entire tree stem in case of tilted and decapitated individuals;

contrary, xylem compartmentalization through adjustment of vessel size takes place only nearby

callus tissue in scarred trees. Root exposure and stem base burial represent disturbances with

less apparent response in wood anatomical structure. In case of most serious deformations, it

takes more than 3 years to recover pre-disturbance wood anatomical structure. Decline in vessel

size is not adequately compensated by increase in vessel number during this period, resulting in

significant drop in xylem specific hydraulic conductivity. This indicates that predicted increase

in intensity and frequency of disturbances related to climate change may alter transpiration

capacity of forest stands.

The results of presented studies indicate that quantitative wood anatomical parameters

of broadleaves should be perceived as multi-source driven parameter integrating effects of

ontogeny, climate, soil hydrology and disturbances. Vessel size contains different environmental

signal than tree-ring widths. Moreover, their signal is less between-site and between-tree

variable than signal stored in tree-ring widths. This makes vessel parameters valuable proxy for

reconstruction of former fluctuations in hydroclimatic conditions. In addition, abrupt

adjustment of vessel size may be used as a tool to date former mass-movements and other types

of disturbances. However, proper approaches are required for extraction of desired part of

information and filtering out the noise from time series of wood anatomical parameters.

Keywords

Betula pendula, dendrochronology, disturbances, floodplain forest, mass-movement, Quercus

robur, vessel, wood anatomy
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Abstrakt Anatomická stavba dřeva je citlivá k vlivům prostředí, což umožňuje následné využití časových řad kvantitativních anatomických parametrů jako zdroje paleoenvironmentálních dat. V této disertační práci jsem studoval odezvu parametrů cév i) dubů letních rostoucích v údolní nivě ke změnám v hladině podzemní vody, klimatu, hydrologických podmínek a k výskytu extrémních hydrologických a meteorologických jevů (sucha, povodně) a ii) bříz bělokorých na mechanické poškození vlivem disturbancí různého typu.

Zatímco klimatický signál šířek letokruhů i letokruhové signatury vykazují velkou prostorovou variabilitu, kvantitativní parametry jejich cév mají společný prostorově homogenní signál (pozitivní vliv teploty v létě předchozího roku, v zimě a na začátku jara). Jediný stanovištní rozdíl v klimatickém signálu chronologií založených na cévách je negativní vliv vysoké vlhkosti na velikost cév, pozorovaný pouze v nivě a ne v od řeky vzdálenějších nížinných

porostech. To naznačuje, že vývoj efektivních vodivých pletiv dubu je v záplavové zóně limitován vysokou saturací půdního profilu vodou, ačkoliv vysoká dostupnost vody je tam pozitivní
z pohledu produktivity. Odezva šířek letokruhů ke změnám v dostupnosti vody není v případě dubů uniformní ani v rámci jednoho porostu vlivem koexistence jedinců se zcela opačným
vztahem k dostupnosti vody (jedinci limitovaní suchem a jedinci limitovaní nadměrnou půdní saturací). Šířka letokruhů jedinců z první skupiny poklesla během období se sníženou hladinou podzemní vody, zatímco jedinci ze druhé skupiny ve stejném období zrychlili přírůst. Existence

skupin odlišně reagujících jedinců nebyla doložena v případě časových řad anatomických parametrů cév, jejichž série pocházející z rozdílných stromů mají v rámci porostu společný
klimatický signál a podobnou odezvu na extrémní události.
Kromě hydroklimatických podmínek je anatomická stavba dřeva citlivá i na mechanické poškození kmene. Průměrná velikost cév je v prvním roce po zjizvení kmene o více než 60 % menší než velikost cév očekávaná na základě lineárního věkového trendu. V následujících letokruzích se postupně zvyšuje a po třech letech dosahuje hodnot odpovídajících letokruhům před poškozením. Z rozdílných typů mechanické deformace vyvolávají nejsilnější propad velikosti cév břízy bělokoré: zjizvení kmene spojené s poškozením borky a kambia, naklonění kmene a odlomení vzrostného vrcholu a části koruny. Intenzita této odezvy výrazně převyšuje změny kvantitativních anatomických parametrů řízené ontogeneticky (věkový trend) a
klimaticky. Exhumace kořenového systému a zasypání báze kmene sedimenty vyvolávají slabší
odezvu v anatomické stavbě. Anatomické anomálie jsou po naklonění a dekapitaci patrné podél celého obvodu kmene i po jeho celé délce; naopak v případě zjizvení dochází k modifikaci anatomické struktury pouze v části těsně přiléhající ke kalusu (hojivé pletivo uzavírající ránu). U těchto silných forem mechanického poškození se anatomická struktura nevrátí do svého původního stavu za méně než 3 roky. Během této periody není pokles ve velikosti cév kompenzován nárůstem jejich počtu, což vede k signifikantnímu poklesu specifické hydraulické vodivosti letokruhů. To naznačuje, že očekávaná rostoucí intenzita a frekvence lesních disturbancí může ovlivnit transpirační kapacitu lesních porostů.
Výsledky předložených studií naznačují, že kvantitativní parametry anatomické stavby listnáčů by měly být chápány jako parametr ovlivňovaný několika faktory, včetně ontogenetického vývoje, klimatu, půdní vlhkosti a disturbancí. Kvantitativní anatomické časové řady obsahují jiný typ signálu než šířky letokruhů, který je navíc méně stanovištně podmíněný a neliší se mezi jednotlivými jedinci v rámci konkrétního stanoviště. To dělá z cév listnáčů cenné
proxy pro rekonstrukci variability klimatu a datování hydrologických procesů v minulosti. Náhlé anomálie ve velikosti cév mohou být využity jako nástroj pro datování svahových pohybů a dalších typů disturbancí. Vzhledem k tomu, že časové řady parametrů cév jsou řízeny různými vnitřními i vnějšími vlivy, je pro získání požadované části signálu nutné použít odpovídající metodické postupy pro odfiltrování nežádoucího signálu jako šumu.
Klíčová slova anatomie dřeva, Betula pendula, céva, dendrochronologie, disturbance, lužní les, Quercus robur, svahové pohyby
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1. Introduction

Quantitative wood anatomical parameters are a group of plant traits, which are promising

source of paleoenvironmental data for reconstruction of physical geographical processes.

Anatomical time series have been successfully applied for instance in fields of paleoclimatology (González and Eckstein 2003; Fonti et al. 2009; Fonti and Jansen 2012), paleohydrology (St.

George 2010; Wertz et al. 2013), mass-movements dating (Hitz et al. 2008; Arbellay et al. 2010,

2012b) and fire events reconstruction (Kames et al. 2011; Arbellay et al. 2014). Great potential

of quantitative wood anatomy has become increasingly used and explored since approx. 2000s;

in Europe mainly in Mediterranean (Carrer et al. 2015; Pérez-de-Lis et al. 2016; Souto-Herrero

et al. 2017; Castagneri et al. 2017), the Alps (Fonti et al. 2007, 2009; Eilmann et al. 2009;


[…]


benefits from recent increase in temperature, but oak productivity is significantly reduced by

drought stress.

Wood anatomical time series have lower mean sensitivity (i.e. average year-to-year

variability) comparing tree-ring widths and they are also characterized by lower frequency of

pointer years (i.e. years with extremely large or small vessels). Extremely narrow tree-rings at

sites outside floodplain are mostly related to drought events (1976, 2007), however, these

pointers do not occur in floodplain with well water-saturated soils. Contrary, higher frequency

of tree-rings with extremely small vessels may be linked to years with spring flooding (1940,

1947, 2006) or autumn flooding during previous year (1954). This further supports our

conclusion about drought-limitation of productivity outside floodplain, but excessive moisture-

limitation of development of efficient vessel structure in floodplain stands. Although we

documented i) negative correlation between vessel lumen area and moisture and ii) occurrence

of extremely small vessels in moist years in floodplain, we did not observe typical ‘flood-ring’ in

any of sampled Quercus robur. This may be a consequence of generally short periods of

inundation after flooding culmination of rivers in Central Europe.

Floodplains are characterized by complex microtopography so it is reasonable to assume

that there might be differences in response to hydroclimatic events among individuals within

one stand. As a model we used area with artificially manipulated groundwater level. Indeed, we

showed that the response of Quercus robur productivity to hydroclimatic variability (mostly

represented by groundwater level oscillation) is not uniform inside single forest stand, but

coexistence of individuals with completely opposite ecological preferences (drought-limited and

moisture-limited) was illustrated. Opposite climatic signal and trends of these groups – if not
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treated using appropriate statistical approaches – may shadow true trends and climatic signal of

entire forest stand. This finding represents a challenge for forest management which aims to

establish forests with species composition optimal for local climatic conditions. However, as we

have shown, completely different climate may be optimal for individuals of single species at

waterlogged sites. In contrast, average vessel size of Quercus robur contains similar trends and

similar climatic signal among trees both inside single forest stand and among sites within a

broader area.

Between-tree and between-site variability in climatic signal of tree-ring width

chronologies and spatial homogeneity of climatic signal of vessel chronologies has important

consequences for paleoclimatological reconstructions based on Quercus robur. Common

response of vessel time series to environmental conditions makes them a promising proxy for

reconstructions of dominant temperature signal. Contrary, high between-tree and between-site

variability of climatic signal stored in tree-ring widths represents a noise in paleoclimatological

reconstructions. Possible temporal variability in proportion of drought-limited and moisture-

limited trees included in long chronology (combining living trees, archaeological wood and

subfossil wood with unknown origin) may represent bias in paleoclimatological reconstructions.

In addition to hydroclimatic conditions, vessel parameters abruptly adjust after

mechanical damage to the cambium. If tree bark and cambial zone are scarred, mean vessel size

in adjacent zone significantly decreases on average for more than 60 %, distorting long-term

ontogenetic increase in mean vessel size with increasing tree height. This response represents

temporal shift from the preference of the efficient to safe wood anatomical structure. Scar is

subsequently overgrown by callus tissue and vessel size returns to expected values, taking three

years to reach pre-event level of vessel dimensions in juvenile Betula pendula. Tissue

compartmentalization through reduction in vessel size is restricted only to an area close to

callus tissue and becomes weaker in more distal parts of the stem circumference. Abrupt vessel

anomalies represent a useful tool for dating former mass-movements and other types of

disturbances in dendrogeomorphology.

To understand ecological significance of disturbance at tree and stand level we performed experiment with stem mechanical damage (stem tilting to 45° from the vertical,

decapitation, cambial injury, stem base burial and root exposure) and observed the effect of

mechanical treatment on functional trait of conductive elements – the specific hydraulic

conductivity. In case of severe types of mechanical treatment (tilting, decapitation), specific

hydraulic conductivity significantly drops down around and along entire stem. In both types of

treatment, reduced specific hydraulic conductivity lasted for all three post-treatment tree-rings

with no apparent trend for recovering the pre-event values. Because specific hydraulic

conductivity represents theoretical maximum of transportable amount of water through xylem

during conditions with specific water potential, decline in specific hydraulic conductivity may
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alter transpiration of individual trees and forests. Changing frequency and intensity of forest

disturbances thus represents important factor which may affect ecosystem-climate interaction.

Variability in time series of specific hydraulic conductivity reflects increasing tree age

(tree height), climatic variability and possible effect of mechanical disturbances. Using linear

mixed-effects models we were able to separate parts of variability driven by different factors

and to quantify their contribution to observed values. Tree size has been often emphasized as a

crucial predictor of vessel dimensions; however, our results show that it is dominant predictor

only in case of vital non-damaged trees. Explanatory power of disturbances for specific hydraulic

conductivity significantly outweighs both the effects of ontogenetic scaling and climatic forcing.

The contribution of temperature and precipitation to predictive skills of the model is the

weakest of all included predictors, especially in case of damaged trees. Therefore, in research

focusing on climatic signal in vessel time series a special care should be given to i) sample

undisturbed trees and to ii) standardize vessel dimensions to remove age trend.

To conclude, this doctoral thesis reported sensitivity of vessel anatomical parameters of

Betula pendula and Quercus robur to various environmental conditions including climate, water

availability and disturbances. Quantitative wood anatomical parameters should be perceived as

proxies driven by multiple factors, and correct extraction of desired environmental information

requires filtering out the other factors as a noise. Although analysis of wood anatomical time

series in dendrochronology requires more laborious and time-consuming processing of samples

comparing tree-ring widths, quantitative wood anatomical series contain additional

environmental information useful to describe limiting conditions of tree growth and

transpiration. Such information is useful for understanding feedbacks of forest ecosystems to

climate, for paleoenvironmental studies and for dating of disturbance events. Vessel anatomical

series are characterized by low between-site and between-tree variability in climatic signal and

clear signal of mechanical damage related to disturbances – the characteristics that make them

excellent tool for application in physical geography.
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