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Review of the doctoral thesis

Jan Tumajer: Quantitative vessel parameters of broadleaves as a tool for

reconstruction of physical geographical processes

Doctoral thesis of Jan Tumajer deals with the response of vessel parameters to

hydroclimate variability including extreme events in the case of Quercus robur and to

various disturbances in the case of Betula pendula. Research into wood anatomical

structure sensitivity to climate and mechanical damage is desirable with respect to

climate change and recurring extremes such as floods or drought spells.

Doctoral thesis is compiled from four scientific papers and a common introduction,

material and methods and conclusion. Jan Tumajer is the main author of all scientific

papers with the author´s contribution of at least 70%. Three papers have already been

published and one of them is under review in a respected journal with impact factors.

The common introduction well describes the state of the art and the subsequent

Material and Methods section presents the study area and methodology which is

common for all studies. The main results are then presented in individual scientific

papers. Finally, the Conclusion summarizes the main outputs resulting from the thesis. I

have only several minor comments to this common section and some questions:

- Page 8 – “Fire events cannot be dated using dendrochronological and wood

anatomical methods with sub-annual precision…” There are several publications

which, on the contrary, present that fire event can be dated based on position of

fire scars as dormant, earlywood or latewood scars (e.g. Schweingruber 1996 or

Speer 2010)

- Page 9 – missing Latin name for cockchafer.

- 4.3. Tree species – Instead of Quercus sp. (indicates only one unknown species

of Quercus) should be Quercus spp. (indicates all Quercus species). In my

opinion, you should mention here that two ecotypes of Quercus robur exist and

each of them grows in different conditions.
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- Page 15, 4.4. Sample processing – Did you have any problems with thyloses

when you measured earlywood vessels? Was usage of black ink and white chalk

enough to eliminate presence of thyloses?

- Page 16 – If I understand well you did not measure tree-ring widths in the case of

Betula pendula. Why? In the next sentences you say that anatomical parameters

are not reliable for cross-dating, which is the first important step, and therefore

you used tree-ring width. How did you cross-date the Betula pendula series?

Although the papers were already reviewed in the journals, I have also in this case a

few comments and questions:

Paper 1 (Chapter 6.1):

 In my opinion, you should present supplementary files in your thesis as you did in

the case of the fourth paper.

 Page 21, 2.1 Study area: You mention here the most extreme events for the CR.

How are these events defined? Why did you extract these years from the paper

Brázdil et al. 2015? In that paper, there are many other drought years mentioned

e.g. 1947. Similarly, if you write about the whole area of the CR you should

mention also floods in 1997.

 My main question in the case of the paper (related also to paper 2) is about

sampling strategy. You write in the Introduction (mentioned also in 4.3.) that

flooding-induced anomaly in vessel anatomy appears only in the flooded part of

the stem. If you wanted to investigate the effect of historical floods on the vessel

anatomy why did you take samples at breast height? You cannot know if the

stem was flooded at breast height in the specific years. I think that it would be

better to take additional samples in the lower part of the stem.

 The relationship between floods or drought years and climate could be assessed

by some statistical methods e.g. logistic regression.

 You write in the results that events in 1941 and 1959 were not reflected in you

chronologies. Do you think that trees could respond with one year lag as it could

happen in the case of oak?

Paper 2 (Chapter 6.2):

 Do you think that temperature of the current September can have significant

effect on tree-ring width? Did you know when cambial activity starts and finishes

in such conditions? In the first paper (different area but similar conditions), you

write that leaf yellowing starts during the second half of September.
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Paper 3 (Chapter 6.3):

 I do not have any comments.

Paper 4 (Chapter 6.4):

 Given that this paper is under review I found there a few typesetting errors (e.g.

line 95 – to many symbols “°” or line 221 – missing brackets)

 Do you think that there can be a difference in response of anatomical structure

between real stem flooding and the simulation by aggrading deposits?

 Lines 341-342: “…longer experiment would probably be needed…” Are you going

to continue with the research?

 You mentioned in the paper that quantitative wood anatomical series could be

used as a palaeoclimatological proxy. In the study you used trees with the mean

tree age of app. 15 years. Do you think the same response would be observed

also in old trees (e.g. 100 years)? Do you think that the same responses as on

Betula pendula can be observed also in other diffuse porous species, e.g.

beech?

Overall assessment of the thesis

The doctoral thesis of Jan Tumajer fulfilled all of the main goals. Although I have several

comments and questions, in my opinion, the doctoral thesis is of high quality, which is

supported by four very well written scientific papers. The work is an important and

significant scientific contribution and I recommend the thesis for the defence.

Brno, August 23, 2018 Ing. Tomáš Kolář, Ph.D.